
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 169 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
DETALLADA - EVALUACIÓN 

INTEGRAL DE PRESTADORES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOCIEDAD DE 
ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO Y ASEO 
DE BARRANQUILLA S.A. 

E.S.P. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  

 
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 
 

Bogotá, febrero de 2023 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 169 

 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón social: SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE 
BARRANQUILLA S.A. E.S.P. 
[...]
las bitácoras de seguimiento a la operación y mantenimiento, al igual que el tablero de control donde 
se realiza el seguimiento a las tendencias y desviaciones que pueden afectar el suministro de agua. 

6.1.2 Aducción 

El agua es conducida desde las dos estaciones independientes de bombeo independientes de baja 
presión de la siguiente manera: 

 Desde baja Presión N° 1 el agua es conducida hasta las plantas No 1, 2, 3 y 4, hay una tubería 
de hierro fundido de 30" que alimenta Planta 1, las demás tuberías son tipo CCP que son 
construidas en acero revestido con concreto o mortero de cemento y reforzadas 
helicoidalmente con varilla de acero al carbón y recubiertos con mortero de cemento denso; 
estas tuberías son de 36” que alimenta Planta 2, de 42" que abastece Planta 3 y una de 42” 
la Planta 4, esta última tiene un ramal de 36" de diámetro que se conecta con la tubería de 
36" que alimenta la Planta 2. 
 
Las tuberías se encuentran interconectadas y cuentan con válvulas a la llegada de las plantas, 
las cuales se utilizan para la regulación de los caudales. 
 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 38 de 169 

 

 La Estación de Baja Presión No 2 abastece la Planta de tratamiento No 5 mediante dos 
tuberías de 42” de diámetro. Una de estas tuberías tiene una conexión con la tubería de 36” 
de diámetro que alimenta la Planta No 2 y 4 desde Baja Presión No 1.  

Actualmente, las aducciones para el sistema de Soledad son las mismas del sistema de Barranquilla. 

Imagen 24 Esquema de redes de aducción 

 
Fuente: TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

En la Tabla 11, se relaciona la última información reportada para el año 2009 por la empresa respecto 
al Formulario 28. Registro de Aducciones de Agua, para el municipio de Barranquilla, así: 

Tabla 11 Formulario 28. Registro de Aducciones de Agua – Barranquilla 

Nombre de la 
Aducción 

Tipo de la 
Aducción 

Longitud de la 
Aducción(Km) 

Caudal de 
Diseño(L/S) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

Fecha de 
Instalación 

Fecha de Inicio 
de Operaciones 

Planta 1 - 30 
Pulgadas 

Tubería-Por 
bombeo 

0.496 1200 
Mayor 24 
pulg 

Hierro Fundido 
(HF) 

27-01-1953 27-01-1953 

Planta 5 - ADUC 
1 - 42 Pulgadas 

Tubería-Por 
rebombeo 

0.756 1700 
Mayor 24 
pulg 

Concreto 
Cilindro Acero 
(CCP) 

15-11-1995 15-11-1995 

Planta Las 
Flores - 10 
Pulgadas 

Tubería-Por 
bombeo 

1.68 120 
De 10 a 
12 pulg 

Asbesto 
Cemento AC 

18-04-1980 18-04-1980 

Planta Las 
Flores - 14 
Pulgadas 

Tubería-Por 
bombeo 

1.68 150 
De 12 a 
24 pulg 

Asbesto 
Cemento AC 

18-04-1980 18-04-1980 

Planta 5 - ADUC 
2 - 42 Pulgadas 

Tubería-Por 
bombeo 

0.756 1700 
Mayor 24 
pulg 

Concreto 
Cilindro Acero 
(CCP) 

15-11-1995 15-11-1995 

Planta 2 - 36 
Pulgadas 

Tubería-Por 
bombeo 

0.54 550 
Mayor 24 
pulg 

Concreto 
Cilindro Acero 
(CCP) 

12-02-1960 12-02-1960 

Planta 3 - 42 
Pulgadas 

Tubería-Por 
bombeo 

0.713 2250 
Mayor 24 
pulg 

Concreto 
Cilindro Acero 
(CCP) 

05-10-1972 05-10-1972 

Planta 4 - 36 
Pulgadas 

Tubería-Por 
bombeo 

0.494 1100 
Mayor 24 
pulg 

Concreto 
Cilindro Acero 
(CCP) 

08-11-1983 08-11-1983 

Fuente: Consulta SUI – diciembre de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 39 de 169 

 

Adicionalmente, en la Tabla 12 se relaciona la última información reportada para el año 2021 por la 
empresa respecto a las Redes Sistema de Acueducto en el proceso de aducción, para el municipio 
de Barranquilla, así: 

 

Tabla 12 Redes Sistema de Acueducto – Barranquilla 

CLASE DE 
DUCTO 

TIPO DE SECCIÓN 
TRANSVERSAL 

DIÁMETRO NOMINAL 
(PULGADAS) 

LONGITUD EN 
METROS 

MATERIAL TUBERÍA 

TUBERÍA Diámetro Nominal 10 1350.99 AC Asbesto Cemento 

TUBERÍA Diámetro Nominal 12 18.01 CCP 

TUBERÍA Diámetro Nominal 14 1218.03 AC Asbesto Cemento 

TUBERÍA Diámetro Nominal 16 362.82 CCP 

TUBERÍA Diámetro Nominal 27 149.93 Acero 

TUBERÍA Diámetro Nominal 30 128.93 GRES 

TUBERÍA Diámetro Nominal 30 670.3 HF (Hierro Fundido) 

TUBERÍA Diámetro Nominal 36 33.17 HF (Hierro Fundido) 

TUBERÍA Diámetro Nominal 36 1244.25 GRES 

TUBERÍA Diámetro Nominal 42 2200.42 GRES 

Fuente: Consulta SUI – diciembre de 2022 

6.1.3 Planta de Tratamiento de Agua Potable - PTAP 

El sistema de potabilización de agua en Barranquilla cuenta con cinco plantas de tratamiento 
ubicadas todas en el mismo predio conocido como Estación de Tratamiento de Agua Potable - ETAP; 
esta abastece los Municipios de Barranquilla, Soledad, Galapa, Juan de Acosta, Tubará, Usiacurí y 
Piojó.  

En el municipio de Soledad se contaba con dos plantas de tratamiento dentro del perímetro urbano, 
una de tipo convencional. El caudal de diseño de esta planta era de 560 L/s, contaba con 3 módulos 
y cada uno con 2 floculadores de paletas, 1 sedimentador acelerado; 7 filtros con lechos de grava, 
arena y antracita con su respectivo tanque elevado para el lavado de los filtros; 7 motobombas con 
las cuales se suministraba el agua tratada directamente a la red. Por otro lado, la otra planta de 
tratamiento era de tipo convencional. El caudal de diseño de esta planta era de 350 L/s y el suministro 
de agua a la población se realizaba por bombeo directo a la red. Ambas plantas se encuentran fuera 
de servicio.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 40 de 169 

 

Imagen 25 Esquema general – ETAP Barranquilla 

 
Fuente: Google Earth 

Ahora bien, el municipio de Soledad, como se ha mencionado anteriormente, se abastece desde el 
Acueducto de Barranquilla y su Sistema de Potabilización de Agua, a continuación, se describen las 
plantas de tratamiento: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 41 de 169 

 

6.1.3.1 PTAP No. 1 

Imagen 26 Esquema general – PTAP 1 

 
Fuente: SSPD a partir de la información suministrada por TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

Es la planta más antigua, construida en 1920 y ampliada en 1950, de tipo convencional con una 
capacidad nominal de 1,20 m3/s.  

El tratamiento consiste, en inyectar el polímero en la tubería de entrada a la planta, la cual se conecta 
a los floculadores. La planta tiene cuatro floculadores con paletas de eje vertical. El tiempo de 
floculación es de 20 minutos. 

Posterior a esto, el agua pasa a los sedimentadores, la planta tiene cuatro sedimentadores de ida y 
vuelta, los No 1 y 2 son los más pequeños, la entrada del agua se realiza a través de compuerta y 
válvula respectivamente. Los sedimentadores No 3 y 4 que son los que tienen mayor capacidad, en 
consecuencia, constan de tres válvulas de entrada.  

Del canal de agua sedimentada el agua llega a los filtros. La planta cuenta con ocho unidades de 
filtración convencionales con sus respectivas válvulas de: alcantarilla, influente, filtración y lavado. 
Estos filtros son de tipo rápido de arena de 0.9 mm y coeficiente de uniformidad inferior a 1.6, 
presentan un sistema de drenaje de falso fondo (Fondos Leopold) y su lecho filtrante está compuesto 
de 4 capas de grava de diferentes diámetros con sistema de lavado de filtros con aire y agua. El agua 
que sale de los filtros pasa a través de un colector al tanque de aguas claras. 

Durante la visita realizada el día 06 de diciembre de 2022 a las instalaciones del Acueducto Distrital 
de Barranquilla, se encontró la PTAP No.1 operando en condiciones normales. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 42 de 169 

 

Imagen 27 Registro fotográfico PTAP 1 

  
Ingreso a PTAP 1 Floculadores 

  
Decantadores Filtros 

Fuente: SSPD, 06 y 09 de diciembre de 2022. 

6.1.3.2 PTAP No. 2 

Imagen 28 Esquema general – PTAP 2 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 43 de 169 

 

Fuente: SSPD a partir de la información suministrada por TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

Esta planta se encuentra en operación desde 1960, es de tipo compacta con una capacidad nominal 
de 0.5 m3/s. El agua cruda llega a una cámara de mezcla en donde se aplican el coagulante y el 
ayudante de Coagulación, luego el agua coagulada es conducida a planta No. 2 a través de una 
tubería de 36” de diámetro que llega a una cajuela colectora en donde desemboca el agua, en este 
punto se aplica el polímero. 

De la cajuela colectora salen 2 ramales que conducen el agua a dos Accelator, los cuales son equipos 
de clarificación en donde se llevan a cabo simultánea y continuamente las operaciones de mezcla, 
floculación y sedimentación. Una vez el agua sale clarificada de las cámaras de reacción, es recogida 
por unas canaletas laterales las cuales desembocan en una canaleta central, y de ésta el agua pasa 
a un colector central que recoge el agua clarificada tanto de planta 2 como de la planta 3. Luego que 
el agua clarificada llega al colector central pasa al sistema de filtración con lecho tipo grava, arena y 
recolección de agua tratada a través de fondo tipo Leopold, con sistema de lavado de filtros con aire 
y agua (compuesto por 6 unidades de filtración).  

Durante la visita realizada el día 06 de diciembre de 2022 a las instalaciones del Acueducto Distrital 
de Barranquilla, se encontró la PTAP No.2 operando en condiciones normales. Se identificaron 
algunas instalaciones con un deterioro leve como los accelator producto de la edad y el uso; el 
accelator 2 presenta algunas humedades las cuales se trabajarán en la vigencia 2023 dentro del plan 
de mantenimiento de plantas y se estaban realizando adecuaciones al sistema de filtración mediante 
el cambio de fondo y la impermeabilización de paredes. 

Imagen 29 Registro fotográfico PTAP 2 

  
Cámara de mezcla PTAP 2 Decantadores PTAP 2 

  
Accelator 1 Accelator 2 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 44 de 169 

 

  
Filtros PTAP 2 Filtros PTAP 2 

Fuente: SSPD, 06 y 09 de diciembre de 2022. 

 

6.1.3.3 PTAP No. 3 

Imagen 30 Esquema general – PTAP 3 

 
Fuente: SSPD a partir de la información suministrada por TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

Esta planta se encuentra en operación desde 1972, es de tipo convencional con una capacidad 
nominal que alcanza 1,8 m3/s. El agua coagulada entra a la planta por la tubería de 42” de diámetro, 
en donde se inyecta el polímero, posteriormente se bifurca para entrar al canal de reparto a través 
de dos puntos.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 45 de 169 

 

Una vez el agua llega al canal de reparto ingresa por la parte inferior de éste y asciende, entrando a 
los floculadores a través de válvulas que comunican el canal con éstos. Los floculadores son 8 
unidades de mezcla lenta, de tipo turbina y con eje de paletas planas.  

Después de que el agua sale de los floculadores pasa a 4 unidades de decantadores a través de 
unos orificios rectangulares ubicados en toda el área del muro divisorio entre los floculadores y los 
decantadores, los cuales permiten que el agua entre distribuida uniformemente a través de toda el 
área transversal de los decantadores sin romper el flóculo y disipando la energía cinética que trae 
consigo el agua a la salida de los floculadores. Cada decantador es alimentado por 2 floculadores.  

Los decantadores son convencionales rectangulares de flujo horizontal. Las unidades de decantación 
están provistas de un sistema automático de remoción de lodos (Barrelodos), cuya operación es 
controlada desde el centro de Telemando. Los Barrelodos se encargan de recoger el lodo depositado 
en el fondo de los decantadores y llevarlo a uno de los extremos en donde son drenados a la 
alcantarilla mediante tolvas recolectoras de lodo (hay una tolva para cada decantador).  

Una vez el agua sale de los decantadores, mediante válvulas ubicadas al final de los mismos, llega 
a un colector central y de éste pasa, a través de las válvulas de influente, a los filtros. Finalmente, el 
agua después de haber pasado por el sistema de ocho filtros de iguales características a los de planta 
2, para pasar finalmente a los tanques en donde es almacenada. 

Durante la visita realizada el día 06 de diciembre de 2022 a las instalaciones del Acueducto Distrital 
de Barranquilla, se encontraban en funcionamiento dos de los cuatro barrelodos de los decantadores, 
por lo que se pudo evidenciar material sobrenadante, sin embargo, se encontró la PTAP No.3 
operando en condiciones normales.  

Imagen 31 Registro fotográfico PTAP 3 

  
Floculadores PTAP 3 Floculadores PTAP 3 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 46 de 169 

 

Decantadores PTAP 3 Decantadores PTAP 3 

  
Filtros PTAP 3 Filtros PTAP 3 

Fuente: SSPD, 06 y 09 de diciembre de 2022. 

6.1.3.4 PTAP No. 4 

Imagen 32 Esquema general – PTAP 4 

 
Fuente: SSPD a partir de la información suministrada por TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

Esta planta se encuentra en operación desde 1983, cuenta con una capacidad nominal de 1,0 m3/s. 
El agua entra a la planta a una unidad de mezcla rápida que consta de un resalto hidráulico controlado 
mediante otro vertedero, el coagulante líquido bombeado cae directamente a este punto. 

El agua coagulada entra a los floculadores a través de dos compuertas de 36” de diámetro. La planta 
cuenta con dos unidades de floculación en paralelo con 18 minutos de tiempo teórico de detención 
total cada una, cada cámara cuenta con dos equipos completos de mezcla lenta.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 47 de 169 

 

Cada floculador descarga a través de compuertas a un canal que alimenta los sedimentadores. La 
planta cuenta con dos sedimentadores de alta tasa, de flujo ascendente con paneles tipo colmena, 
que garantizan una eficiente remoción de la turbiedad. 

Para el proceso de filtración la planta cuenta con 10 filtros rápidos autolavantes, que operan a la 
modalidad de tasa variable declinante y diseñados para operar a un régimen promedio de 255 
m3/m2/día. La planta dispone de cinco filtros enfrentados a otros cinco, con un canal central de 
interconexión y recolección de aguas filtradas. El filtro está dividido en dos compartimentos, el medio 
filtrante es un lecho de arena.  

Las aguas de lavado de cada filtro son recolectadas por un canal central que descarga a un canal de 
desagüe. El efluente de cada filtro, descarga a un canal de interconexión y luego al tanque de aguas 
claras. 

Durante la visita realizada el día 06 de diciembre de 2022 a las instalaciones del Acueducto Distrital 
de Barranquilla, se encontró la PTAP No. 4 operando en condiciones normales.  

Imagen 33 Registro fotográfico PTAP 4 

  
Ingreso a la PTAP 4 Coagulación 

  
Resalto hidráulico Floculadores 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 48 de 169 

 

  
Decantadores PTAP 4 Decantadores PTAP 4 

  
Filtros PTAP 4 Filtros PTAP 4 

Fuente: SSPD, 06 y 09 de diciembre de 2022. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 49 de 169 

 

6.1.3.5 PTAP No. 5 

Imagen 34 Esquema general – PTAP 5 

 
Fuente: SSPD a partir de la información suministrada por TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

Planta de tratamiento diseñada en cuatro módulos de 0,75 m3/s cada uno, para completar una 
capacidad de producción de 3,0 m3/s. Cada módulo está conformado de las siguientes unidades: un 
desarenador de arenas finas con extracción automática de lodos, dos decantadores tipo 
superpulsator, provistos de un sistema de lodos activados y láminas inclinadas que realizan en un 
solo tanque las dos operaciones de floculación y decantación con un elevado rendimiento, seis filtros 
de tipo rápido con medio filtrante homogéneo (arena) y lavados por retorno de agua e inyección 
simultánea de aire.  

Con una capacidad total de producción de 3,0 m3/s, cada módulo está conformado de las siguientes 
unidades: un desarenador de arenas finas con extracción automática de lodos, dos decantadores tipo 
superpulsator, provistos de un sistema de lodos activados y láminas inclinadas que realizan en un 
solo tanque las dos operaciones de floculación y decantación con un elevado rendimiento, seis filtros 
de tipo rápido con medio filtrante homogéneo (arena) y lavados por retorno de agua e inyección 
simultánea de aire. 

La Planta de Tratamiento Degremont está diseñada en cuatro módulos de 0,75 m3/s cada uno. Los 
primeros tres módulos entraron en servicio en 1987 y el 15 de diciembre de 1995 entró en 
funcionamiento el cuarto módulo, para completar una capacidad de producción de 3,0 m3/s.  

Al agua cruda captada se le inyectan el coagulante (Policloruro de aluminio) y el Ayudante de 
Coagulación en la tubería de 42”, a la entrada de la cámara de mezcla de cada Desarenador. De la 
cámara de mezcla del desarenador el agua pasa al Superpulsator en donde se inyecta el polímero. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 50 de 169 

 

El decantador Superpulsator, de lecho de lodos, consta de un tanque de fondo llano con una serie de 
tubos perforados en su base por donde entra el agua con sus productos químicos de manera 
uniforme. La alimentación de modo intermitente al colector inferior del decantador se realiza desde la 
campana de vacío, donde se produce una depresión mediante aspiración de aire provocando una 
subida del nivel del agua por encima del nivel del agua en el decantador. A la salida del Superpulsator, 
el agua es recogida en un canal general que alimenta una batería de 24 filtros tipo v. 

Durante la visita realizada el día 06 de diciembre de 2022 a las instalaciones del Acueducto Distrital 
de Barranquilla, se encontró la PTAP No.2 se encuentra operando en condiciones normales. 
Adicionalmente, se evidenció que se estaban realizando adecuaciones al sistema de filtración 
mediante el cambio de fondo y la impermeabilización de paredes. 

6.1.3.6 Mantenimiento 

La ETAP Barranquilla cuenta con su propio manual de mantenimiento preventivo y correctivo para 
los equipos implementados en la operación del sistema, en el cual se registra el equipo, la frecuencia 
del mantenimiento, las verificaciones que debe realizar el operario y un cronograma anual de 
actividades a realizar. Así mismo, el prestador suministra órdenes de trabajo de las acciones 
preventivas y correctivas adelantadas en la vigencia de estudio. 

Imagen 35 Cronograma de mantenimientos para los equipos de PTAP 

 
Fuente: TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. – Cálculos SSPD 

6.1.4 Sistemas de Tratamiento de Agua Potable en las otras áreas de prestación 

TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., opera los sistemas de acueducto y alcantarillado de los municipios de 
Baranoa, Barranquilla, Galapa, Malambo, Palmar de Varela, Polonuevo, Puerto Colombia, 
Sabanagrande, Sabanalarga, Santo Tomás, Soledad, Tubará y Usiacurí y los sistemas de acueducto 
en los municipios de Juan de Acosta, Piojó y Ponedera – Atlántico. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 51 de 169 

 

Imagen 36 Sistema general de distribución 

 
Fuente: TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

Para la prestación del servicio público de acueducto se cuenta con cuatro plantas de tratamiento de 
agua potable. Desde el sistema de Barranquilla se abastecen la ciudad de Barranquilla y los 
municipios de Soledad, Galapa, Tubará, Usuacuri, Piojó, Juan de Acosta y Malambo, a continuación, 
se describen los demás sistemas de tratamiento, tomando como referencia la información contenida 
en la Evaluación Integral de Prestadores realizada a TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., para el año 2017:  

6.1.4.1 Sistema PTAP Sabanagrande 

El sistema PTAP Sabanagrande abastece a los municipios de Santo Tomás, Sabanagrande, Palmar 
de Varela, Baranoa y Polonuevo. Este sistema cuenta con una barcaza flotante con un sistema de 
bombeo de tipo horizontal, ubicado sobre la única fuente superficial que corresponde al Río 
Magdalena, se cuenta con un sistema de respaldo de energía eléctrica. El agua se transporta al 
sistema de tratamiento compuesto por cuatro Plantas de Tratamiento de Agua Potable – PTAP, 
finalmente, el agua se distribuye mediante tres redes de conducción, dos de ellas hacia 
Sabanagrande, Santo Tomas y Palmar de Varela, y otra hacia el tanque ubicado en el municipio de 
Polonuevo, desde el cual se abastece a Baranoa y a Polonuevo. 

6.1.4.2 Sistema PTAP Ponedera 

El sistema PTAP Ponedera abastece a los municipios de Sabanalarga y Ponedera. Este sistema 
cuenta con una barcaza flotante con un sistema de bombeo de tipo horizontal, equipada con 3 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 52 de 169 

 

unidades de Bombeo; dos de estas son eléctricas y la tercera utiliza diésel para eventos de falla en 
fluido eléctrico; el sistema de bombeo está ubicado sobre la única fuente superficial que corresponde 
al Río Magdalena, el agua es conducida mediante una tubería de 20” en hierro dúctil, con una longitud 
de 4,54 km hasta la PTAP de Ponedera, finalmente, el agua se distribuye mediante dos redes de 
conducción de 20” para Sabanalarga y de 8” para Ponedera. Para el caso de Sabanalarga se cuenta 
con una estación de rebombeo en donde se realizan procesos de desinfección. 

6.1.4.3 Sistema PTAP Puerto Colombia 

El sistema PTAP Puerto Colombia abastece únicamente a este municipio. Este sistema cuenta con 
dos bocatomas superficiales de fondo ubicadas en la orilla del río magdalena en la estación “Las 
Flores”. El sistema de bombeo en la Bocatoma No. 1 cuenta con una succión en U a una profundidad 
entre 1,20 y 1,40 m, rodeada por unas rejillas verticales de protección que cierran un perímetro 
aproximado de 4,3 m x 2 m. Posee dos bombas de tipo horizontal impulsadas por un motor eléctrico 
y un motor a gas respectivamente, las cuales funcionan de manera alternada o combinada, 
dependiendo de los requerimientos del sistema. Por otro lado, esta planta surte a la Planta No.1 un 
caudal de 110 L/s.  

El sistema de bombeo de Bocatoma No. 2 cuenta con una succión en U a una profundidad entre 1.60 
y 1.70 m, rodeada por unas rejillas verticales de protección que cierran un perímetro aproximado de 
5.5 m. x 1.5m. Posee tres bombas de tipo horizontal, impulsadas por motores eléctricos y funcionan 
de manera alternada o combinada. Surte a la Planta No. 2 un caudal de 100 L/s. Posterior al 
tratamiento, el agua es transportada mediante dos conducciones hasta la estación de rebombeo 
ubicada en el municipio de Puerto Salgar, para continuar con su recorrido, en la red de distribución 
del municipio de Puerto Colombia. 

6.1.5 Planta de Tratamiento de Agua Potable Cruz de Mayo – Soledad 

TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., se encuentra ejecutando la construcción del proyecto Planta de 
Tratamiento de agua potable Cruz de Mayo en el Municipio de Soledad, mediante el Contrato de obra 
Consorcio Cruz de Soledad 061 de 2021 cuyo objeto es “Construcción a todo costo de la planta de 
tratamiento de agua potable cruz de mayo municipio de soledad, departamento del atlántico, 
incluyendo suministros”, adicionalmente se cuenta con el Contrato de Interventoría HYTSA 
ESTUDIOS Y PROYECTOS 064 de 2021 cuyo objeto es “El contratista se obliga bajo su plena 
responsabilidad técnica y directiva a prestar los servicios a favor de la triple a de B/A S.A. E.S.P. de: 
“INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 
POTABLE CRUZ DE MAYO MUNICIPIO DE SOLEDAD”. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 53 de 169 

 

Imagen 37 Construcción PTAP Cruz de Mayo - Soledad  

 
Fuente: TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 
[...]
16 0 3,84 0 0 0 0 0 0 4,16 8 

18 0 1,83 0 0 0 0 0 0 3,35 5,18 

20 0 1,7 0 0 0 0 0 0 2,64 4,33 

21 0 0,94 0 0 0 0 0 0 0 0,94 

24 10,31 0 0 0 0 0 0 0 5,6 15,92 

27 0 0 0 0 0 0 0 0 1,97 1,97 

30 0,62 0 0 0 0 0 0 0 6,08 6,7 

32 2,11 0 0 0 0 0 0 0 0 2,11 

36 0,44 0 0 0,66 0 0 0 0 3,93 5,04 

40 0 0 0 0 0 0 0 0 1,22 1,22 

44 0,62 0 0 0 0 0 0 0 0,64 1,26 

52 2,82 0 0 0 0 0 0 0 0 2,82 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 140 de 169 

 

DIÁMETRO 
Pulgada 

MATERIAL 

CR CS GRES GRP HD HF MO PEAD PVC 
TOTAL 
(Km) 

56 2,98 0 0 0 0 0 0 0 0 2,98 

Total general 19,91 146,88 0 0,66 0,03 1,04 87,92 0,29 294,26 550,99 

Porcentaje 3,61 26,66  -  0,12 0,01 0,19 15,96 0,05 53,41 100 

Convenciones Definición 

CR Concreto Rígido 

CS Concreto Simple 

GRES Gres 

GRP 
Poliéster Reforzado fibra de 
vidrio 

HD Hierro Dúctil 

HF Hierro Fundido 

MO Mortero 

PEAD Polietileno de Alta Densidad 

PVC Policloruro de Vinilo 

Fuente: TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

En cuanto al material que hace parte de las redes de alcantarillado para los municipios de Barranquilla 
y Soledad, se concluye que predomina el material de Policloruro de Vinilo (PVC). 

Tabla 64 Material predominante redes de acueducto y alcantarillado  

MUNICIPIO SERVICIO MATERIAL PORCENTAJE 

Barranquilla Alcantarillado Policloruro de Vinilo (PVC) 45.79 

Soledad Alcantarillado Policloruro de Vinilo (PVC) 53.41 

Fuente: TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

6.2.2.1.1 Información reportada al SUI  

Una vez revisada la información reportada por el prestador al Sistema Único de Información - SUI, 
respecto al formato “Redes sistema de alcantarillado”, se encontró que, reportó información para las 
vigencias 2018, 2019, 2020 y 2021. Se presentan inconsistencias entre la información cargada al SUI 
por el prestador frente a la proporcionada en la visita, referente a las redes del sistema de 
alcantarillado, razón por la cual, la empresa deberá adelantar la revisión, actualización y correcciones 
a que haya lugar, en los términos y plazos establecidos en la Resolución SSPD No. 20101300048765 
del 14 de diciembre de 2010. 

6.2.2.2 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

Dado el alcance de la visita realizada, se priorizó realizar la verificación de la gestión de las aguas 
residuales en el municipio de Soledad, en donde se pudo verificar que el municipio de Soledad no 
cuenta con sistema de tratamiento de aguas residuales, sin embargo, TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., 
realiza la gestión de las aguas residuales de las dos principales vertientes de Soledad como se 
describe a continuación: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 141 de 169 

 

6.2.2.2.1 Vertiente El Porvenir  

Las aguas residuales que se recogen de la vertiente Porvenir, son dirigidas a la Estación de Bombeo 
El Porvenir, donde posteriormente son vertidas en el río magdalena. Esta estación recibe las aguas 
servidas de los colectores por gravedad de alrededor del 90% generadas en el municipio de Soledad, 
las envía al arroyo el Salao y finalmente descarga en el Río Magdalena. Esta estación de bombeo 
cuenta con rejillas de cribado de sólidos gruesos, una capacidad de bombero de 1600 L/s mediante 
dos bombas de 800 l/s, un pozo de succión, un sistema de eliminación de olores PURAFIL con 
capacidad de 4000 CFM y un sistema de respaldo eléctrico mediante diésel de 1000 kW. 

Durante la visita realizada el día 06 de diciembre de 2022 a la Estación de Bombeo El Porvenir, se 
encontró operando en condiciones normales, no se presenciaron malos olores en la zona. 

Imagen 46 Registro fotográfico EBAR El Porvenir.  

  
Ingreso a la EBAB Pozo de succión 

  
Cribado de sólidos gruesos Control de olores PURAFIL 

  
Sistema de Bombeo AR Planta de respaldo (diésel) 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 142 de 169 

 

Fuente: SSPD, 06 y 09 de diciembre de 2022. 

6.2.2.2.2 Vertiente Simón Bolívar 

Las aguas residuales que se recogen de la vertiente Simón Bolívar, son dirigidas al colector Simón 
Bolívar, después del colector se dirige el agua residual a la Estación de Bombeo de Rebolo a la cual 
llegan las aguas residuales originadas de los barrios, La Chinita, La luz, Las Nieves, Rebolo y del 
colector en mención. Desde la estación y mediante 6 bombas centrífugas con capacidad de 620 l/s 
cada una, las aguas se disponen al Sistema de Pretratamiento Avanzado – EDAR Barranquillita. 

6.2.2.2.3 Sistema de Pretratamiento Avanzado – EDAR Barranquillita 

Esta estación recibe las aguas provenientes de las estaciones de bombeo de Rebolo, Barranquillita, 
Sanandresito y Boliche. En esta se realiza la separación de sólidos, grasas y disminuye un porcentaje 
de la materia orgánica. A continuación, se describen las principales operaciones de la EDAR 
Barranquillita: 

Cribado  

Se cuenta con rejillas de cribado para sólidos gruesos en las diferentes estaciones de bombeo previo 
al ingreso a la EDAR, las rejillas retienen sólidos entre 50 a 80 mm. En la EDAR Barranquillita se 
realiza cribado de sólidos medianos de 20 mm, cuenta con limpieza automática. 

Adicionalmente, cuenta con un cribado de sólidos finos conformado por cuatro microtamices rotativos 
con rejillas en acero inoxidable donde la abertura de separación de la reja es de 1.5 mm, se obtiene 
una remoción de al menos del 30% sólidos suspendidos contenidos en el agua residual. El material 
recolectado es transportado por tornillos sin fin hasta los contenedores de almacenamiento y de este 
son transportados a disposición final.  

Desarenador 

Se cuenta con cuatro desarenadores aireados, con una longitud de 18 m, ancho de 5.25 m y 
profundidad útil de 4 m cada uno, tiene un tiempo de permanencia de 6 minutos a caudal máximo y 
una retención alrededor del 80% de las arenas. Cuenta con un tornillo recolector de arenas en el 
fondo que transporta las arenas hacia una fosa de recogida en un extremo del desarenador seguido 
por un bombeo tipo vortex para llevar las aguas y arenas hasta un equipo separador de arenas. 
Finalmente, las arenas se ponen en secado y disposición final. 

Desengrase y Desaceitado 

Se realiza de manera simultánea en los desarenadores, contemplando una fracción de aquietamiento 
de la superficie líquida y recogida de las grasas y espumas por vertido y barrido. Las natas de grasa 
y aceite se bombean hasta un equipo espesador para su tratamiento consiguiendo una eliminación 
de grasas hasta de un 80%. El agua residual que alcanza a llegar con las natas se retorna a la cabeza 
del proceso (caja de llegada).  

Finalmente, las aguas residuales pretratadas son descargadas en el río Magdalena con un caudal 
promedio tratado de 2100 L/s 

Durante la visita realizada el día 06 de diciembre de 2022 al Sistema de Pretratamiento Avanzado – 
EDAR Barranquillita, se pudo evidenciar que el sistema de limpieza de las rejillas de cribado para 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 143 de 169 

 

sólidos gruesos mecánico, se encontraba fuera de funcionamiento y la limpieza se estaba realizando 
de manera manual, se encontraban en mantenimiento dos tamices rotativos para la remoción de 
sólidos finos y dos bombas de los desarenadores, sin embargo, se encontró operando en condiciones 
normales, no se presenciaron malos olores en la zona. 

Imagen 47 Registro fotográfico EDAR Barranquillita  

  
Cribado sólidos gruesos Cribado sólidos finos 

  
Desengrasador – Desarenador Desarenadores 

  
Sistema de Bombeo Desarenadores Separación de sólidos 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 144 de 169 

 

  
Lechos de secado de arenas Planta de respaldo (diésel) 

Fuente: SSPD, 06 y 09 de diciembre de 2022. 

6.2.2.3 Sistemas de Tratamiento de Agua Residual en las otras áreas de prestación  

A continuación, se describen sistemas de tratamiento de aguas residuales de las otras áreas de 
prestación de la empresa, tomando como referencia la información contenida en la Evaluación 
Integral de Prestadores realizada a TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., para el año 2017: 

6.2.2.3.1 Barranquilla 

Barranquilla cuenta con la EDAR Barranquillita previamente descrito y adicionalmente, cuenta con la 
EDAR El Pueblo, el cual es un sistema de tratamiento de agua residual que cuenta con zona de 
desbaste, dos desarenadores, un módulo de laguna facultativa, otro modulo conformado por dos 
lagunas anaeróbicas de alta carga en paralelo, una laguna anaeróbica de baja carga y una laguna 
facultativa, finalmente cuenta con tres módulos adicionales, que son sistemas de tratamiento aerobios 
conformados por laguna aeróbica, laguna anóxica y laguna de sedimentación. 

6.2.2.3.2 Sabanagrande 

El sistema está conformado por un pretratamiento por medio de rejillas y un tratamiento consistente 
en un humedal con un caudal de diseño de 50 L/s y que trata un caudal de aproximadamente 57 l/s 
con un período de retención de 18 a 22 días. El efluente de este sistema cuenta con una DBO de 
aproximadamente 60 mg/L y SST de 30-35 mg/L. Finalmente, cuenta con un punto de vertimiento 
que descarga al Arroyo Pinguillo.  

6.2.2.3.3 Santo Tomás 

El sistema está conformado por un pretratamiento consistente en un desarenador y un tratamiento 
consistente en un tren de cuatro módulos anaerobios en serie con un caudal de diseño de 120 L/s y 
que trata un caudal de aproximadamente 40 l/s con un periodo de retención de 11 días. El efluente 
de este sistema cuenta con una DBO de aproximadamente 65 mg/L y SST de 60 mg/L. Este sistema 
descarga las aguas residuales a la Ciénaga de Santo Tomás. 

6.2.2.3.4 Palmar de Varela 

Este municipio no cuenta con sistema de tratamiento de aguas residuales, sin embargo, se estaba 
adelantando un proyecto para el tratamiento conjunto de las aguas residuales de los municipios de 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 145 de 169 

 

Sabanagrande, Santo Tomás y Palmar de Varela. Este sistema de tratamiento estaría compuesto por 
reactores anaerobios y se ubicaría donde actualmente se encuentra el STAR de Santo Tomás.  

6.2.2.3.5 Puerto Colombia 

La EDAR de Puerto Colombia, está conformada por un sistema de lagunas de oxidación facultativas 
de alta carga, con una capacidad de tratamiento de 300 L/s y en la actualidad trata 48 L/s 
aproximadamente. Finalmente, las aguas tratadas son vertidas al cuerpo receptor, que en este caso 
es el Arroyo Grande, que desemboca en las playas de Puerto Colombia.  

6.2.2.3.6 Galapa 

El sistema de tratamiento de aguas residuales cuenta con dos módulos de lagunas en serie con un 
área total aproximada de 1.8 Ha. El sistema consta de: Laguna anaerobia, laguna facultativa primaria, 
laguna de maduración o pulimento, con un caudal aproximado 42 L/s.  

6.2.2.3.7 Sabanalarga 

El sistema de recolección, transporte, disposición y tratamiento de aguas residuales de Sabanalarga, 
se encuentra dividida topográficamente en dos grandes vertientes. La Cuenca Nororiental conduce 
las aguas residuales hacia un sistema de tratamiento de tipo laguna facultativa 

La Cuenca Suroccidental conduce las aguas residuales hacia un sistema de tratamiento de tipo 
laguna facultativa de 1 módulo con una capacidad aproximada de 70-75 l/s. 

6.2.2.3.8 Tubará 

Este sistema cuenta con una PTAR cuyo proceso es netamente biológico. Cuenta con dos módulos 
de pretratamiento uno de operación y otro de respaldo, este cuenta con rejillas gruesas, rejas finas, 
desarenador, una estación elevadora, dos módulos de reactores UASB con capacidad de 9 L/s cada 
uno, lámparas UV, una laguna de pulimento con capacidad de 18 L/s. Adicionalmente, se cuenta con 
un módulo para adición de quimicos en caso de que la calidad de agua tenga algún cambio, el punto 
de vertimiento es el cuerpo hídrico arroyo Piedra. 

6.2.2.4 Operación y mantenimiento 

Finalmente, en lo referente a los mantenimientos de la infraestructura de alcantarillado la empresa 
cuenta con manuales de mantenimientos electromecánicos. Por otro lado, se realiza un cronograma 
del mantenimiento preventivo y correctivo correspondiente al sistema mecánico, eléctrico, de grupos 
electrógenos de respaldo y redes sanitarias.  

Así mismo suministra información relacionada con las órdenes de trabajo preventivas y correctivas 
realizadas en el sistema de alcantarillado. Ahora bien, respecto a las bitácoras implementadas cuenta 
con el siguiente inventario de formatos. 

Tabla 65 Bitácoras implementadas en el sistema de alcantarillado - TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P.  

PTAP 2018 2019 2020 2021 2022 

Pretratamiento Barranquillita 4 7 4 4 4 

EBAR el Pueblo 5 5 5 5 5 

EBAR Porvenir 4 4 4 4 3 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 146 de 169 

 

EBAR Felicidad 2 3 3 4 4 

EBAR Rebolo 3 4 5 3 2 

EBAR Mallorquín 1 2 2 2 2 

Fuente: TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. 

6.2.3 Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos – PSMV 

TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., cuenta con PSMV aprobado la Corporación Autónoma Regional del 
Atlántico C.R.A, mediante Resolución No. 580 de 2017 para el Distrito de Barranquilla y Resolución 
No. 578 de 2017 para el Municipio de Soledad, en el periodo comprendido entre los años 2016 y 
2026.  

El PSMV se compone por los siguientes ejes: 

1. Identificación de los vertimientos puntuales y de los cuerpos de agua. 

2. Caracterización de los vertimientos y del cuerpo receptor. 

3. Proyección de la carga contaminante _ 

4. Objetivos de reducción del número de vertimientos. 

5. Proyectos para Ampliación de Cobertura de Alcantarillado. 

6. Construcción de Infraestructura de bombeo de aguas residuales en el Municipio de Soledad. 

7. Reposición de redes de alcantarillado sanitario en el Municipio de Soledad. 

Adicionalmente, dentro del PSMV se incluyen los proyectos a implementar para el mejoramiento del 
servicio de alcantarillado, discriminando entre los proyectos incluidos en el Plan de Obras e 
Inversiones Regulado (POIR) y los proyectos que requieren recursos externos. 

Por otro lado, mediante Resolución 1741 de 2016, el Departamento Administrativo del Medio 
Ambiente DAMAB, adoptó el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos para el Distrito de 
Barranquilla, y de igual manera solicita, un informe de avance de carácter semestral. 

6.3 Análisis Indicador Único Sectorial - IUS 

En el marco de las funciones establecidas en el artículo 79 de la Ley 142 de 1994, esta 
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios publicó los resultados del Indicador Único 
Sectorial y el nivel de riesgo para las empresas de acueducto y alcantarillado del país a partir de la 
información reportada para las vigencias 2020 y 2021 en el SUI, conforme a los lineamientos de la 
Resolución CRA 906 de 2019 y sus modificatorias, y como lo señala la Resolución CRA 946 de 2021. 

Para entender los resultados del IUS para el prestador, es necesario tener claridad del sistema de 
prestación de los servicios públicos domiciliarios de la siguiente:  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 147 de 169 

 

SISTEMAS DE PRESTACIÓN TRIPLE A (Acueducto/Alcantarillado) 

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO 

Sistema: TRIPLE A Sistema: SABANAGRANDE Sistema: PONEDERA   

Barranquilla Sabanagrande Sabanalarga Barranquilla 

Puerto Colombia Santo Tomás Ponedera Puerto Colombia 

Soledad Baranoa   Soledad 

Galapa Polonuevo   Galapa 

Juan de Acosta Palmar de Varela   Sabanagrande 

Usiacurí ́     Santo Tomás 

Tubará     Baranoa 

Piojó     Sabanalarga 

Malambo     Usiacurí 

      Tubará 

      Polonuevo 

      Palmar de Varela 

    

Mercado Regional    

No hace parte del Mercado Regional    

Dicho lo anterior, los resultados del IUS para la Empresa de TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. en el 